2
	[bookmark: _Hlk1389591]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22 сентября 2023 г.
	№ 499-П

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 25.10.2018 № 506-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области                              от 25.10.2018 № 506-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за соответствием деятельности регионального оператора установленным требованиям» следующие изменения:
1) в преамбуле слово «, частью» заменить словами «и частью»;
2) в Положении о порядке осуществления контроля за соответствием деятельности регионального оператора установленным требованиям:
а) в пункте 2 слова «государственной власти Ульяновской
области, осуществляющим» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим на территории Ульяновской области» и дополнить его словами «(далее – уполномоченный орган)»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предметом контроля является соответствие деятельности регионального оператора установленным требованиям.
Для целей настоящего Положения к отношениям, связанным
с осуществлением контроля, не применяются положения:
части 15 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
в) дополнить пунктами 4-11 следующего содержания:
«4. Контроль осуществляется посредством организации и проведения уполномоченным органом проверок соответствия деятельности регионального оператора установленным требованиям (далее – проверки), которые могут быть плановыми или внеплановыми.
5. Плановая проверка проводится на основании утверждённого руководителем уполномоченного органа плана проведения проверок                   (далее – план) не реже одного раза в год. План утверждается руководителем уполномоченного органа ежегодно до 20 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок. В плане указываются сведения:
о наименовании и месте нахождения регионального оператора;
о целях и основаниях проведения каждой плановой проверки;
о датах начала и окончания проведения каждой плановой проверки.
Утверждённый руководителем уполномоченного органа план доводится
до сведения регионального оператора посредством размещения плана                        на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо иным доступным способом.
Внеплановые проверки проводятся уполномоченным органом                            на основании поручений Губернатора Ульяновской области, Председателя Правительства Ульяновской области или заместителя Председателя Правительства Ульяновской области, координирующего вопросы обеспечения реализации на территории Ульяновской области государственной политики                          в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также в связи с истечением срока, установленного для устранения региональным оператором выявленных нарушений, указанных в акте предыдущей проверки.
6. Проверка проводится на основании распоряжения уполномоченного органа о проведении проверки (далее – распоряжение), в котором указываются:
наименование уполномоченного органа;
фамилии, имена, отчества (последние – в случае их наличия)
и наименования должностей должностных лиц уполномоченного органа, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки специалистов и экспертов;
наименование регионального оператора;
цели, задачи, предмет проверки и срок её проведения;
правовые основания проведения проверки;
перечень документов (копий документов), представление которых региональным оператором необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
даты начала и окончания проведения проверки.
Заверенная печатью копия распоряжения вручается под роспись должностным лицом уполномоченного органа, проводящим проверку, руководителю или уполномоченному представителю регионального оператора одновременно с предъявлением документов, подтверждающих полномочия                 на проведение проверки.
Проверка проводится только теми должностными лицами уполномоченного органа, которые указаны в распоряжении.
Срок проведения проверки не может превышать 20 рабочих дней.                      В исключительных случаях, связанных с необходимостью получения дополнительной информации, проведением экспертизы, на основании мотивированного предложения должностного лица (должностных лиц) уполномоченного органа, проводящего (проводящих) проверку, срок
проведения проверки продлевается руководителем уполномоченного органа
на 20 рабочих дней.
7. Должностное лицо (должностные лица) уполномоченного органа, проводящее (проводящие) проверку, имеет (имеют) право по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения беспрепятственно посещать регионального оператора, а также запрашивать и бесплатно получать                           от руководителя, иного уполномоченного представителя регионального оператора документы (копии документов), сведения, справки, объяснения и иную информацию по вопросам, возникающим в ходе проведения проверки,
и относящуюся к предмету проверки.
В случае отказа руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора в представлении информации, относящейся                           к предмету проверки, составляется соответствующий акт в двух экземплярах,                в котором указывается причина отказа. Первый экземпляр акта об отказе руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора от представления информации, относящейся к предмету проверки, остаётся у уполномоченного органа, второй экземпляр вручается руководителю или иному уполномоченному представителю регионального оператора.
8. При проведении проверки должностные лица уполномоченного органа
не вправе:
1) нарушать права и законные интересы регионального оператора;
2) проверять соблюдение требований, не относящихся к предмету проверки;
3) проводить проверку в случае отсутствия при её проведении руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора;
4) требовать представления документов (копий документов) и сведений,
не относящихся к предмету проверки;
5) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
9. По результатам проверки должностным лицом (должностными лицами) уполномоченного органа, проводящим (проводящими) проверку, составляется акт проверки, в котором указываются:
дата, время и место составления акта проверки;
наименование уполномоченного органа;
дата и номер распоряжения, на основании которого проведена проверка;
фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия) и наименование должности лица (лиц), проводившего (проводивших) проверку;
наименование регионального оператора, фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия) и наименование должности руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора, присутствовавшего при проведении проверки;
дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях,
об их характере и лицах, допустивших указанные нарушения;
срок для устранения выявленных нарушений;
сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора, присутствовавшего при проведении проверки, о наличии его подписи или об отказе от совершения подписи;
подпись (подписи) должностного лица (должностных лиц) уполномоченного органа, проводившего (проводивших) проверку.
Акт проверки составляется не позднее трёх рабочих дней со дня завершения её проведения в двух экземплярах, один из которых остаётся в уполномоченном органе, а другой вручается руководителю или иному уполномоченному представителю регионального оператора под расписку об ознакомлении
или об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора, а также в случае отказа руководителя или иного уполномоченного представителя регионального оператора дать расписку об ознакомлении либо
об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется региональному оператору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в уполномоченном органе.
В случае, если для составления акта проверки необходимо получить экспертное заключение, акт проверки составляется не позднее десяти
рабочих дней со дня завершения проверки и вручается руководителю                                     или иному уполномоченному представителю регионального оператора                    под расписку либо направляется региональному оператору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в уполномоченном органе.
10. В случае несогласия с фактами и выводами, содержащимися в акте проверки, руководитель  регионального оператора в течение пяти рабочих дней
со дня его получения вправе представить в уполномоченный орган                              в письменной форме возражения  на акт проверки в целом или на его отдельные положений (далее – возражения). При этом в случае если обоснованность возражений может быть подтверждена документально, к возражениям должны быть приложены документы, подтверждающие обоснованность возражений, либо их копии, заверенные руководителем регионального оператора. Руководитель уполномоченного органа в течение десяти рабочих дней со дня получения возражений обязан их рассмотреть и о результатах рассмотрения возражений проинформировать руководителя регионального оператора.
По результатам рассмотрения возражений руководитель уполномоченного органа принимает решение:
в случае подтверждения в ходе рассмотрения возражений
их обоснованности полностью или в части – об удовлетворении возражений полностью или в части;
в ином случае – об отказе в удовлетворении возражений.
В случае принятия руководителем уполномоченного органа решения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, в акт проверки не позднее первого рабочего дня, следующего за днём принятия данного решения, вносятся соответствующие изменения.
Уведомление о принятом руководителем уполномоченного органа решении направляется региональному оператору в течение трёх рабочих дней со дня его принятия.
11. В случае выявления в ходе проведения проверки признаков  преступления уполномоченный орган направляет копию акта проверки                            в правоохранительные органы согласно их компетенции в течение десяти календарных дней со дня окончания проведения проверки.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
0808мм1